
RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2005,
de la Dirección General de Coordinación 
e Inspección, por la que se aprueba el
modelo normalizado de impresión para 
los folletos divulgativos de las Cartas 
de Servicios.

El Decreto 149/2004, de 14 de octubre, por el que se aprueba la
Carta de Derechos de los Ciudadanos, se regulan las Cartas de
Servicios y se definen los sistemas de análisis y observación de la
calidad en la Administración de la Comunidad Autónoma de
Extremadura (D.O.E. núm. 124, de 26 de octubre), contempla en
su artículo 9, apartado 4, que una vez aprobadas las Cartas de
Servicios, se editarán por los órganos responsables de su elabora-
ción y gestión según el modelo normalizado por la Dirección
General de Coordinación e Inspección con el objeto de que su
presentación sea unificada, contribuyendo así a una más clara
identificación por los usuarios.

Por todo ello, se hace necesario que los folletos divulgativos
adopten un formato que tenga unas características comunes en
cuanto a diseño, colores, tipos y tamaños de letras, etc.

Esta medida constituye un paso más en la implementación, puesta
en práctica y desarrollo del “Plan de Modernización, Simplificación
y Calidad para la Administración de la Comunidad Autónoma de
Extremadura, 2004-2007”, concretamente en su Eje II que lleva
por título “Técnicas de Calidad aplicadas a la Administración”,
dentro del cual está prevista la articulación y progresiva implan-
tación de las Cartas de Servicios.

En su virtud, de conformidad con lo establecido en el artículo 92,
apartado 4, de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y de
la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura (D.O.E.
núm. 25, de 26 de marzo), y en cumplimiento de lo dispuesto en el
artículo 9, apartado 4, del referido Decreto 149/2004, de 14 de
octubre, previo informe de la Dirección General de Comunicación y

de acuerdo con sus especificaciones para la correcta aplicación de la
imagen corporativa de la Junta de Extremadura

R E S U E L V O

Primero.- Aprobar el modelo normalizado en el que deberán
imprimirse los folletos divulgativos de las Cartas de Servicios por
la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura de
acuerdo con las características de formato, diseño, colores, tipos y
tamaños de letras, así como distribución de contenidos que se
describen en el Anexo de la presente Resolución.

Segundo.- El contenido de las Cartas de Servicios se ajustará a lo
dispuesto en el artículo 7 del Decreto 149/2004, de 14 de octu-
bre. El texto reproducido en el Anexo de esta Resolución que no
esté definido en el mismo con el carácter de “invariable” se inclu-
ye a título de mero ejemplo, con objeto de ilustrar con mayor
claridad el resultado de la aplicación de las características técni-
cas en el modelo de impresión.

Tercero.- La impresión de los folletos divulgativos de las Cartas de
Servicios que resulten aprobadas adoptará, con carácter general,
forma de tríptico conforme a las prescripciones técnicas descritas
en el Anexo de esta Resolución. No obstante lo anterior, excepcio-
nalmente podrá emplearse un formato políptico, guardando la
debida observancia de las características generales, cuando la
extensión de los contenidos a difundir así lo aconseje.

Cuarto.- Al objeto de lograr su máxima divulgación, se dispone la
publicación en el Diario Oficial de Extremadura del modelo
normalizado de impresión para los folletos de las Cartas de Servi-
cios en la Administración de la Comunidad Autónoma de Extrema-
dura. Asimismo, el citado modelo se podrá consultar en el portal
del Sistema de Información Administrativa (SIA), ubicado en la
dirección http://sia.juntaex.es.

Mérida, a 9 de febrero de 2005.

El Director General de Coordinación e Inspección,
JULIÁN EXPÓSITO TALAVERA

2250 19 Febrero 2005 D.O.E.—Número 20



D.O.E.—Número 20 19 Febrero 2005 2251

A N E X O



2252 19 Febrero 2005 D.O.E.—Número 20



D.O.E.—Número 20 19 Febrero 2005 2253




